administrativa de área localizada em imóvel público viabilizando a instalação de rede de

distribuição de energia elétrica de 138KV e outras interligações do sistema, pela  CEMIG,

restando estabelecido o pagamento de indenização ao município, pela restrição ao direito de

propriedade sobre a área da servidão, no valor de R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais).

Em  sua  justificativa,  o  autor  da  proposta  argumenta  que  “a  finalidade  desta

proposição  é  legitimar  a  constituição  de  servidão  administrativa  a  fim  de  atender  ao

interesse público premente, nos termos do Decreto Estadual nº 289, de 22 de abril de 2024,